Dazu kommt die zweite. Der Autor behauptet, nach den „Thomisten“ werde dem Menschen die wirksame Gnade wegen der Unterlassung des der hinreichenden Gnade entgegengesetzten Aktes oder wenigstens mit Beziehung zu diesem Akte gegeben. Dies ist so falsch als nur möglich. Denn die eigentliche Ursache, warum die Gnade erteilt wird, ist und bleibt Gottes freier Wille, andernfalls hätten wir den Unsinn vor uns, daß die Gnade zugleich Gnade und nicht Gnade wäre. Darum bemerkt der heil. Thomas, wie wir früher gehört haben, zutreffend, daß der Mensch, dessen Herz Gott bewegt, die Gnade von Gott unfehlbar erhalten werde, wenn dies in der Absicht Gottes liegt. *Unde si in intentione Dei moventis est, quod homo, cujus cor movet, gratiam consequatur, infallibiliter ipsam consequitur.* Daraus geht zur Evidenz hervor, daß das Motiv, der *finis cujus gratia*, für Gott einzig und allein sein freier Wille ist. Das Wort „wegen“ bei den Thomisten bezieht sich somit durchaus nicht, wie sich der Autor abermals einer willkürlichen Unterschiebung schuldig macht, auf die *causa finalis*, sondern auf die *causa materialis*. Darum heißt es im heil. Thomas: *ille qui clausum habet oculum materiale non potest lumen materiale suscipere. Sed ille qui se non praeparat faciendo quod est in se non appetit oculum spirituale, quem peccando clausit. Ergo non potest lumen gratiae spirituales recipere. Et sic non potest justificari.* IV. Sent. d. 17. q. 1. a. 2. qu. 1. arg. pro. Ferner: *praeparatio quae exigitur in materia ad hoc quod formam suscipiat duo includit. Scilicet quod sit in debita proportione ad formam et ad agens quod debet formam inducere, quia nihil se educit de potentia in actum. Debita autem proportio ad suscipiendum actum agentis attenditur secundum debitam approximationem ad agens. In spiritualibus autem non est intelligenda localis approximatio sed spiritualis. . . . Secundum Augustinum Deo non loco sed affectu appropinquamus. Sed debita proportio materiae ad formam est dupliciter: scilicet per ordinem naturalem materiae ad formam, et per remotionem impedimenti. Ad hoc ergo quod voluntas se ad gratiam justificantem praeparet, oportet quod se in debita proportione ad Deum qui dat, et ad gratiam quae datur, ponat. Sed proportio ad Deum per naturae similitudinem non est in potestate voluntatis. Similiter nec proportio capacitatis gratiae, quia haec ei praeexistunt a creatione. Unde relinquitur quod in ipsa voluntate sit appropinquare Deo per affectum et desiderium, et ordinari ad gratiam per remotionem impedimenti, quod quidem impedimentum est peccatum. Et ideo per displicentiam peccati et affectum ad Deum se aliquis ad gratiam praeparat. Et quando haec duo efficaciter facit dicitur facere quod in se est, et*